7

pentibus non penitus libera est. Deniq; habitatores ab Amyclis quas antea amicis græci condiderunt serpentes fugauere. Illic frequens uipera insanabili morsu. Breuior hæc cæteris: q; in aliis aduertimus orbis partibus: ac propterea dum despe-  
ctui est: facilius nocet. Calabria chersidris frequentissima est: & Boam gignit. quem  
anguem ad immensam molem ferunt coalescere: Captat primo greges Bubalos et  
quæ plurimo lacte rigua bos est: eius se uberibus innectit: suctuq; continuo sagina  
ta longo in sæculo ita funebri satietate ultimo extuberatur: ut obsistere magnitudi-  
ni eius nulla uis ualeat. Postremoq; depopulatis animantibus regiones quas obse-  
derit ad uastitatem cogit. Diuo Claudio principe in loco ubi Vaticanus ager est in  
alio occisæ Boæ spectatus est solidus infans. Italia lupos habet: qui cæteris similes  
non sint. homo quem prius uiderit conticessit: & anticipatus obtutu inocentis licet  
clamandi uoluntatem habeat: non habet uocis ministerium. Sciens de lupis multa  
prætero Spectatissimum illud est q; caudæ animalis huius uillus amatorius inest  
perexiguus: quem præsentaneo damno abiicit: cum capi metuit: nec habet poten-  
tiam nisi uiuenti detrahatur. Coeunt lupi toto anno non amplius dies. xii. Vescun-  
tur in famæ terra. At hi quos ceruarios dicimus: quāuis post longa ieunia repertas  
ægre carnes mandere ceperint. Vbi quid casu respiciant obliuiscuntur. & immemo-  
res præsentis copiæ eunt quæsitus quam reliquerunt satietatem. In hoc animalium  
genere numerantur & lynxes: quarum urinas coire induriciem pretiosi calculi faten-  
tur: qui naturas lapidum exquisitius sunt persequuti. Istud etiā ipsas lynxes persenti-  
scere hoc documēto probatur q; egestum liquorem illico harenarum cumulis quā  
cum ualent contingunt inuidia scilicet ne talis egeries transeat in nostrum usum. Ut  
Theophrastus perhibet. lapidi isti succini color est. pariter spiritu attrahit propin-  
quantia: dolores renum sedat: medetur regio morbo. Lygurium græce dicitur. Cica-  
dæ apud rheginos mutæ. nec nusquā alibi quod silentium miraculo est: nec in meri-  
to: cum uicinæque sunt Locrensum ultra cæteras sonitent. Causas Granius tradit. cū  
obmurmurarent illic hercule quiescente deum iussisse: ne streperent. Itaq; ex eo cœ-  
ptum silentium permanere: lygusti cum mare fructices procreat: qui q; tisper fuerint  
in aquarum profundis: fluxi sunt tactu prope carnuléto. Deinde ubi in supra attol-  
luntur: naturalibus saxis derogati lapides fiunt. Nec solum qualitas illis. sed & co-  
lor uertitur. Nam puniceo protinus erubescunt. Ramuli sunt quales arborum uisi-  
mus ad semipedem frequentius longos rarum est pendaneos depræhendi. Excudū-  
tur ex illis multa gestamina. habet autem: ut zoroastres ait: materies hæc quandam  
potestatem: ac propterea quicquid inde fit habetur inter salutaria. Coralium aliis  
dicunt. nam Metrodorus gorgiam nominat. Id est quod resistat typhonibus & ful-  
minibus affirmsat. Eruit gemma in parte lucaniæ facie adeo iocunda: ut languen-  
tes intrinsecus stellas & sub nubilo renitentes croceo colore perfundat. Ea quoniā  
in littore sirtium inuenta primo est: sirticos uocatur. est & ueientana gemma a lo-  
to dicta: cui nigri coloris superficies propria quam ad gratiam uarietatis albi limi-  
tes intersecant uenies candidatibus. Insula quæ apulia oram uidet tumulo ac delu-  
bro Diomedis insignis ē. & diomedreas aues sola nutrit. Nā hoc genus alitis pterq;  
ibi nusquā gentiū ē: idq; solum poterat memorabile iudicari: nisi accederet nō omit-  
tenda forma illis poene q; fulicis color cädidus: ignei oculi: ora dentata: cōgregatæ  
uolitat nec sine rōne pergendi duces duæ sunt: q; regūt cursum. Altera agmē anteit.

Altera insequitur. Illa ut ductu certum iter dirigat. hæc ut instantia urgeat tarditatē. hæc in meatibus disciplina ē. Cum soetificum adest tempus. rostro scrobes excauat. Deinde surculis in uersum suppositis imitantur texta cratum sic contegunt subter cauata: & ne operimenta desint: si forte lignorum casas uenti auferant: hanc struem comprimunt terra quam egeſſerant: cum puteos excauarent. Sic nidos moliuntur biformi accessu nec fortuitu: adeo ut ad plagas cæli metiantur exitus uel ingressus. Aditus qui dimittit ad pastus in ortum destinatur. Qui excipit reuertentes uersus occasum est: ut lux & morantes excitet & receptui non denegetur. leuaturæ aluum aduersis flatibus subuolant. quibus proluuies longius auferatur. Iudicant inter aduenas: qui si græcus est & propius: accedunt & quantum intelligi datur: uelut ciui blandius adulantur. Si quis erit gentis alterius inuolant. & impugnant. ædem sacrā omni die celebrant studio eiusmodi. Aquis imbuunt plumas: aliisq; impendio mafactis confluunt rorulentæ. ita ædem excusso humore purificant. Tunc pinnulis superplaudunt. Inde discedunt quasi peracta religione. Ob hoc credunt Diomedis socios aues factos. Sane ante aduentum ætholi ducis nomen Diomedæ non habebant. Inde sic dictæ sunt. Italicus excursus per liburnos quæ gens asciatica est procedit in Dalmatiæ pedem. Dalmatia in limitē illyricum: in quo sinu dardani sedes habent. homines ex troiana prosapia in mores Barbaros efferati. At ex altera parte per lygurum oram in narbonensem prouintiam pergit: in qua phocenses quōdam fugati persarum aduentu Masiliam urbem olympiade quadragesima quinta condiderunt. C. Marius bello cymbrico factis manu fossis inuitauit mare. Pernitosamq; feruentis rhodani nauigationem temperauit. Qui amnis præcipitatus alpibus primo per helueticos ruit occursantium aquarum agmina secum trahens: auctusq; magno ipso quod inuadit freto turbulentior. nisi q; fretum uentis excitatur. Rhodanus sœuit: & cum serenus est atq; ideo inter tres europæ maximos fluuios & hunc computant. Aquæ quoq; sextiæ eo loco claruerunt quondam hyberna consulis. postea exulta mœnibus. Quarum calor oium acrior exhalatus per tempora euapora uit: nec iam par ē famæ priori. Si græcos cogitemus: præstat respicere litus Tarentinum. Vnde a promontorio quod aeram phygiam uocant: Achaiam cursum destinatibus citissima nauigatio est.

De insulis. primum de Corsica & catochite lapide Caput. viii.

**C**lectendus hinc stilus est terrarum uocant alia: & longum est: ut moratim insularum omnium oras legamus quascunq; promontoria Italica prospexit. Quanvis sparsæ recessibus amenissimis: & quodam naturæ spectaculo expositæ non erant omittendæ. Sed quantum residendum est: si dilatis quæ p̄cipua sunt per quandam desidiam aut pandathariam aut prochytam dicamus: aut ferri feracem uilbam: aut caprariam quam græci ægylon dicunt. aut planasiæ. de facie supinitatis sic uocatam. uel ab ulyssis erroribus uel columbariam auiū huius nominis matrem: uel Ithacesiam quæ Vlyssis proditur specula: uel Ennariam Inarimen ab homero nominatam aliasq; non secus lætas: Inter quas Corsicam plurimi in dicendo latius circumuecti plenissima narrandi absoluerūt diligētia: nihilq; omittedum qđ retractari nō sit supuacuū: ut exordiū icolæ lygures dederūt: ut oppida ibi extrita sint. ut colonias ibi deduxerunt Marius & Sylla: ut ipsa Lygustici sinus æquor alluat. sed hæc facessant. Verū ager Corsicanus qđ i eo agro solus edit unicū ē: quæ catochitē lapidē uocat fatu dignissimū: Maior ē cæteris: q; ad ornatū destinantur:

8

nec tam gemina quam cautes. Idem i positas manus detinet ita se iunctis corporibus adnectens ut cum ipsis hereat: quibus tagitur. Sed ei inest uellus deglutino letiore nescio quid pariat gumi. Accepimus democritum abderitem ostentatione scrupuli huius frequenter usum ad probandam occultam naturae potentiam in certaminibus quae contra magos habuit.

Sardinia. In ea de solifuga & herba Sardinia. Caput. .ix.

**S**ardinia quoq; quam apud Thymeum Sandaliotē legimus Ichnuchiam apud Crhissippū in quo mari sita sit: quos icolarū auctores habeat satis celebre dictū ē. Nihil ergo attinet dicere ut Sardus ab Hercule & No rax a mercurio procreati: cum alter ab libia alter abusq; tarteso hispaniæ in hosce fi nes permeauissent a Sardo terræ a Norace noro oppido nomen datum. Mox Ari statum regnando his proximū in urbe Corali quā condiderat ipse coniuncto po pulo utriusq; sanguinis seiuges usq; ad se gentes ad unū morem coniugasse impe riū ex insolentia nihil aspernatas. Sed & hic Aristaeus Iolaum creat: qui ad id lo corū agros ibi insedit: præterea & Ilienses & Locrenses transeamus. Sardinia est q dem absq; serpentibus: Sed quid aliis locis serpens: hoc solifuga sardois agris: ani mal perexiguū q araneæ forma Solifuga dicta: q diem fugiat. In metallis argétaireis plurima est: nam solum illud argenti diues est. Occultū reptat & per imprudētiā super sedentibus pestem facit: huic incōmodo accedit & herba sardonia: quæ inde fluuius fontanis prouenit iusto largior. Ea si edulio fuerit uescientibus neruos contrahit: rictu ora deducit: ut qui mortem oppetunt: uelut ridentium facie intereant. Contra quicquid aquarū est uarie cōmodis seruit. Stagna pisculentissima: hybernæ pluuiæ in æstiuam penuriam reseruantur. Nam homo sardus opem plurimam de imbrido celo habet hoc collectaneū departitur: ut sufficiat usui: ubi defecerint sca turigines: quæ ad uictum usurpari solent: fontes sane calidi & salubres aliquot lo cis efferuescunt: qui medelas afferunt: aut solidant ossa fracta: aut abolent a Solifu gis insertum uenenum: aut etiam ocularias dissipat ægritudines. Sed qui oculis me dentur & coarguendis ualent furibus. Nam quisquis sacramentū raptum negat: lumina aquis obtrectat: Vbi periurium non est: cernit clarius. Si perfidia abnuit detegitur facinus cæcitate: & captus oculis admissum tenebris fatetur.

Sicilia: In ea soli & aquarū memorabilia & de achate lapide. Caput.x.

**S**i respiciamus ad ordinem téporum uel locorum: post Sardiniam res uocant. Siculae. Primo q utraq; insula in Romanum arbitrium redacta his quidem temporibus facta prouincia est: cū eodem anno Sardiniam. M. Valerius: alteram. C. Flaminius prætor sortiti sunt. Adde quod freto siculo excipitur nomen Sardi maris. Ergo sicilia quod cum primis assignandum est diffusis p montoriis triquetra specie figuratur. Pachinus aspectus in Peloponnesum & meridianam plagam dirigit: pelorus aduersa uespero Italiam uidet. Lilybeus in Africam extenditur. Inter quæ peloria præstat temperie soli prædicata quod neque humido in lutum diluatur: neq; fatiscat in puluerem siccitate. Ea ubi introrsum recedit: & in latitudinem panditur: tres lacus optinet. Quorum unus quod piscium copius est non equidem admiraculum duxerim: sed q ei proximas condensis arbustis inter uirgulorum opaca feras nutriat: & admissis uenantibus per terrenos trami tes quibus pedestres accessus excipit duplēm piscandi uenandiq; præbeat uoluptatem. Inter memorabilia numeratur tertium ara sacrū approbat quæ in medio

sita brevia diuidit a profundis: quæ ad eam pergitur ex qua curum tenus pertenit. Quod ultra est nec explorari licet nec attingi. Et si fiat: q id ausus sit: malo plectitur quātāq; sui partē ingurgitauerit: tantā it perditū: ferunt quendā in hæc alta q longissimam poterat iecisse lineam eam ut recuperaret dum merso brachio nifsum adiuuat cadauer manum factam. Peloritana ora habitatur Colonia Tauromenia quā prisci Naxum uocabant. Oppidum messana regio Italæ. oppositum ē: qd rhegium a dehiscendi argumento Rhegium græci dictabat pachino multa tynnorum inest copia: ac propterea semper capture larga. Lilybitano Lilybæum oppidū decus est. Sibyllæ sepulchro. Sicanæ diu ante troiana bella. Sicanus rex nomen dedit: aduectus cū amplissima iberorum manu: post Siculus neptuni filius. In hāc plurimi Corynthiorum: Argiorum: Iliensium. Doliensium: Cretensium confluxerunt. Inter quos Dædalus fabricæ artis magister principem urbium syracusas habet: in qua etiā cum hyberna cōduntur serena nullo nō die sol est. Adde quod Arethusa fons in hac urbe est. Eminet montibus ætna & Eryce. Vulcano ætna sacer ē. Eryx ueneri. In Aethnæ uertice hiatus duo sunt crateres nominati: p quos eructatus erūpit uapor: pmissso prius fremitu qui p estuātes cauernarū latebras lōgo mugitu intra terræ uiscera diu uoluitur: nec ante se flamarū globi attollunt: quā interni strepitus antecedat. Mirū hoc est nec illud minus q in illa feruētis nature puicatia mixtas ignibus niues pfert: & licet uastis exūdetur incēdiis apicis canicies perpetua brumalem detinet faciem. Ita inuicta in utroq; uolētia nec calor frigore mitigatur: nec frigus calore dissoluitur. Sunt & alii montes duo nebrodes & neptunius e neptuno specula est in pelagus Tuscum & hadriaticum. Nebrodi dammarum copia non men dedit. Damme & hynnuli gregatim peruagātur Inde Nebrodes Quicqd Sicilia gignit siue soli siue hominis ingenio proximū est his: quæ optima iudicantur nisi q foetus terra centuripino croco uincitur: Hic primū inuenta comedia hic & cauilatio comica in scena stetit: hinc domo archimedes q iuxta syderum disciplinā machinarius cōmēdator fuit: hic laissilla quæ eligere patriā maluit quā fateri. Genitum Cyclopū uasti testantur specus. Lestrigonū sedes adhuc sic uocātur. Ceres inde magistra factionis fructuariæ: hic ibidem cāpus ætnēsis in floribus semper & omni uernus die. Quē prope est demersum foramē quo Ditem patrē ad raptus pserpītæ libere exeuntem fama est lucem ausum. Inter catinam & Syracusas certamen est de illustrium fratrū memoria: quorū nomina sibi diuersæ partes adoptant. Si Catinnenses audiamus: Amaphius fuit & Amphimonius. Si q malunt Siracusæ Emanatiam putabimus & Critonem. Catinēsis tamen regio causam dedit facto: in qua se cum incēdia ætnæ protulissent iuuenes duo sublatos parentes euexerunt inter flamas illæsi ignibus: horum memoriam ita posteritas munerata est: ut sepulchri locus nominaretur campus piorum. De Arethusa & Alpheo uerum est: hactenus q cōueniunt fons & amnis fluminū abunde uaria miracula. Dianam qui ad Camerinā fluit nisi habitus pudicæ hauserit: nō cohibet in corpus unū latex Vineus & latex aquæ. Apud segestanos helbesus in medio flumine subita æstuatiōe feruet. Ac idē quāuis demissum ætna: nullus frigore anteuertit: hiemereum cælestes mutant plaqæ. Amarus deniq; est: dum in aquilonem fluit dulcis: ubi ad meridiem flectitur. Quanta in aquis tanta nouitas in salinis Salem agrigentinum si igni iunxeris soluitur uistione. cui si liquor aquæ proximauerit crepitat ueluti torreatur: purpureum ætna mittit. In pachino translucidū inuenitur. Cætera salinarū metalla quæ sunt aut

agrigentino aut centuripis proximantia funguntur cautionem ministerio. Nam illinc excludunt signa ad facies hominum uel deorum. Termitanis locis insula est harundinum ferax: quae maxime accommodae sunt in omnem sonum tibiarum seu præcentoriarum facis: quarum locus est ad puluinaria præcedendi siue uascas: quae foraminum numeris præcentorias anteuerunt: seu puellotorias: quibus a sono clariore uocamen datur. siue Gigrucas quae breuiores licet subtilioribus tamen modis insonant: aut miluinas: quae in accentus exeunt acutissimos. aut lydias quas & coranias dicunt uel Corinthias uel ægyptias alias ue a musicis per diuersa officia & nomina separatas. In halesina regione fons alias quietus & tranquillus cum filetur. si insonent tibiæ exultabundus ad cantu eleuatur: & quasi miretur dulcedinem uocis ultra margines intumescit. Gelonium stagnum tetro odore abigit proximantes. Ibi & fontes duo. Alterum si sterilis sumpserit. secunda fiet: Alterum si facta hauserit uertitur in sterilitatem. Stagnum petrensum serpentibus noxiū est: homini salutare. In lacu agrigentino oleum supernat. Hoc pingue hæret. harūdinum comis de assiduo uolutabro e quarum capillamentis legitur unguentum medicum cōtra armentarios morbos. Nec longe inde collis uulcanius in quo qui diuinæ rei operantur: ligna uitea super aras struit: nec ignis apponitur in hanc congeriem: cum positias intulerint. Si adest deus. si sacrum probatur: sarmenta licet uirentia ignem sponte concipiunt: & nullo inflagante halitu ab ipso numine fit incendium. Vbi epulantes abludit flama: quae flexuosis excessibus uagabunda quem contigerit non adurit. Nec aliud est q̄ imago nuntia perfecti rite uoti. Idem ager agrigentinus eructat limosas scaturigines. & ut uenæ fontium sufficiunt riuis subministrandis. ita in hac siciliæ parte solo nunq̄ deficiente æterna reiectione terrâ terra euomit. Achatem lapidem sicilia prium edidit in achatis fluminis ripis repertum. non uilem cū ibi tatum inueniretur. Quippe inter scribentes eum uenæ naturalibus sic notant formis: ut cum optimus est: uarias præferat rerum imagines. Vnde Anulus pyrrhi regis qui aduersus romanos bella gessit: non ignobilis famæ fuit. Cuius gema achates erat. In quo nouē mus cum insignibus suis singulæ & appollo tenens cytharam uidebantur non impensis figuris sed ingenitis. Nunc diuersis locis appetit. Dat creta quem coralli achatē uocant corallio similem: sed illitum guttis auro micantibus. & scorpionum. ictibus resistentem. Dat India reddentem nunc nemorum nunc animalium facies. Quem uidisse oculis fauet: quiq; intra os receptus sedat sitim. Sunt & qui usti redolent mirrhae odorem. Achates sanguineis maculis irrubescit. Sed qui maxime probantur uitream habent perspicuitatem ut Cyprius. Nam qui sunt facie cerea abundantes triualiter negliguntur. Omnis ambitus huius insulæ clauditur stadiorū tribus milibus.

Dē Insulis Vulcaniis. Caput.xi.

**N** freto siculo ephestia insulæ. xxv. Milibus passuum ab Italia ab sunt. Itali uulcanias uocat. Nam & ipsæ natura soli ignea p̄ occulta cōmertia aut mutuantur ætnæ incendia aut subministrat: hic dicta sedes deo igniū: numero septem sunt. Lypare nomen dedit rex Lyparus: qui eam ante æolum rexit. Altera. Hierā uocauerunt ea p̄cipue uulcano sacrata est. & plurimū colle eminētissimo nocte ardet. Strongile tertia Eoli domus: uergitur ad solis exortum: minime anguosa: quae flamis liquidioribus differt a ceteris. Hoc efficit: q̄ ex eius fumo potissimum incolæ præsentiscunt: quinā flatus in triduo sunt futuri. Quo factum ut æolus rex uentorum crederetur Didimen ericusam Phenicuam euonymon quoniam

similes sunt dictas habemus.

Europæ sinus tertius. In eo de Cræciæ locorū admirabilibus: de fluminibus de fontibus & insignibus & aliis in ea. Caput.xii.

**S**ertius Europæ sinus incipit a cerauniis montibus: desinit in hellestorum. In eo apud molosios ubi Dodonei Iouis templum est. Tomarus mons est. Circa radices. nobilis cétum fontibus ut Ieophompo placet. In epyro fons est sacer. frigidus ultra omnes aquas & spectatae diuersitatis. Nam in eum ardenter si immergas facé. extinguit. si procul ac sine igne admoueas suo apte ingenio inflamat. Dodona ut Maro dicit sacra est. Delphis cefiso flumine: castalio fonte parnasi iugis celebris Acarnania aracyntho eminet. Hanc ab ætholia pindus diuidit: qui Acheloum parit cum primis græciæ amnibus præditum ueteri claritate. Nec mirum: cum inter calculos quibus ripæ eius micant inueniatur Galactites: qui scrupulus ipse ater si teratur: reddit succum album ad lactis saporem. feminis nutriē tibus illigatus fecundat hubera. Subnexus paruulis largiusculos haustus facit saliuarum. Intra os receptus liqueficit. cum soluitur tantum memoriae bonum perimit. Quem post Nilum Achelous dat nec alter alias propter oppidum patras Odesa locus nouem collium opacitate umbrosus: & radiis solis ferme inuisus: nec aliā ob causam memorabilis. In laconia spiraculum est tñaron promontorium aduersum Africæ. in quo fanum Metymnei Arionis: quem delphine eo aduectum imago testis ærea ad effigiem casus & ueri operis expressa ære. pterea tempus signatū olym piade enim undetricesima qua i certamine siculo idem Arion uictor scribitur: id ipsum gestum probatur. Est & oppidum tñaron nobili uetustate. præterea aliquot turbes: inter quas leuæ non obscuræ iam pridem Lacedæmoniorum fœdo exitu: Amycle silentio suo quondam pessumdatæ. Sparta insignis cum pollucis & Castoris templo. Tum etiam Otriadis illustris uiri titulis therapne. Inde primum cultus dianæ. pitanæ: quam Archesilaus stoicus. Inde ortus prudentiae suæ merito in lucē extulit. Antia & Cardamilæ ubi quondam fuere Thyræ nunc locus dicitur: In quo anno. xvii. Regni Romuli iter laconas & argiuos memorabile fuit bellum. Nā Tay geta mons et flumen Eurotas notiora sunt q̄ ut stilo egeant. Inachus Achaiae amnis argolicum secat tractum: quem res Inachus a se nominauit: qui exordium argiuæ nobilitati primus dedit. Epidauros decus est æsculapii sacellum. cui incubantes egritutudinum remedia capeſſunt monitis somniorū. Pallatēū Arcadiæ oppidū qđ pallatio nostro per Euandrum arcada appellationem dederit sat est admonere: in qua montes cylenæ & lycæus Mænelus etiam diis alumnis inclaruerūt: inter quos nec herymanthus in obscuro est inter flumina: herymanthus herymátho monte demissus est: & Ladon ille herculis pugnæ hic plane clarescūt. Varro perhibet fontem in archadia esse: cuius interimat haustus. In eadem terrarum parte de aubus hoc solū esse nō indignum relatu comperimus: q̄ cum aliis locis merula furua sit: circa cyllennem cädidissima est. Nec lapidem spreuerimus: quem Archadia mittit. Albesto nomen est: ferri colore. Hic accēsus semel extingui nō pót: In megarensiū finu Isthmos exit Iudis quinquenalibus & delubro neptuni inclytus. Quos ludos ea propter institutos ferūt: q̄ finibus quinq̄ pelopenessi ora abluūtur. A septentrione Ionio: ab occidente siculo. a brumali occidēte ægeo: a solstitiali oriēte mirthoo. a meridie cretico. Hoc spectaculum per Cypselum tyramnum intermissum corynthii olympiade quadragesima nona solēnitati pristinæ reddiderunt Cæterum peloponesson Ap-